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Úvod
Díky výraznému posunu ve vývoji pohonů a řízení obráběcích strojů,

došlo v posledních letech k výraznému zvýšení produktivity a přesnosti

při obrábění. Kromě samotných nástrojů, které musí být připraveny

pro vzniklé náročné podmínky zatěžování, musí být i samotné stroje

připraveny odolávat těmto náročným podmínkám, při kterých generuje teplo

nejenom samotný obráběcí proces, ale i vlastní pohony a další komponenty

stroje. Samotná konstrukce stroje musí kromě zajištění funkčnosti obrábění

také disponovat určitou tepelnou stabilitou pro nejmenší možné teplotní

ovlivnění přesnosti obrábění tepelnými dilatacemi.

Diplomová práce si dává za cíl vytvoření MKP modelu v softwaru

Ansys Workbench., který bude simulovat naměřené skutečné deformace

upínací desky o průměru 1000mm, svislého soustruhu TOS HULIN z řady

Powerturn, způsobené teplotním zatížením vlivem vlastní rotace.

Podle tohoto simulačního modelu, který se přiblíží chování

skutečného stroje se následně vytvoří další varianty modelů se změnami, jež

budou mít za úkol tyto deformace potlačit. Následně se vyhodnotí vliv úprav

na výsledné chování desky při teplotním zatížení.
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1 Teplotně mechanické chování

obráběcích strojů

Tepelná roztažnost seřadí mezi nejhlavnější faktory ovlivňující

rozměrovou a tvarovou změnu a je třeba s ní uvažovat již při samotné stavbě

součástí. Klasickým představitelem součásti, u níž se počítá s tepelnou

roztažností, je píst spalovacího motoru. Píst se usazuje do válce s patřičnou

vůlí, aby se zaručila jeho správná funkce a předešlo se zadření při zvětšení

jeho průměru vlivem zvýšení teploty při běžném provozu.

Obrázek 1.1.: Ukázka teplotní deformace stroje po působení zdroje a [7]

Ovšem obráběcí stroje jsou komplexní zařízení, které potřebují ke

svým výrobním procesům velké množství energie. Tato energie se však

nespotřebuje pouze v samotném technologickém procesu, ale mění se na

teplo v různých uzlech stroje. Bohužel tyto zdroje tepla nejsou konstantní

a mění se pro každý uzel v čase dle jeho zatížení. Zdroje tepla ovlivňují

vlastní deformaci stroje, která ovlivňuje konečnou přesnost obrábění,

respektive TCP (Tool Centre Point). Tento vliv je výraznější u velkých strojů,

kde i malý teplotní rozdíl má za následek výrazně větší odchylku od ideálního

tvaru výsledného obrobku. V horších případech může způsobovat změnu

předpjetí součástí stroje a jejich nevratné zničení. V dnešní době jsou

kladeny vyšší nároky na stroje. Zvyšují se nároky nejen na řezné podmínky,

ale obrábí se i těžkoobrobitelné materiály s neustále menšími rozměrovými

a geometrickými tolerancemi přesnosti, ale také výrazně zlepšilo statické

a dynamické chování obráběcích strojů. Vzestup těchto požadavků

a zlepšení má za následek, že i teplotně mechanické chování stroje má velký
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podíl na celkovou výrobní přesnost stroje. V odborných literaturách se uvádí,

že je to 40 % až 70 % z celkové výrobní odchylky. [5,6,7,8]

Teplotní změny ve strojích způsobují roztažnost, kterou si lze

představit na tělese s několikanásobně větší délkou, než jsou jeho průřezové

parametry. Těleso ohřejeme o několik stupňů a jeho prodloužení vypočítáme

vynásobením původní délky se změnou teploty a součinitelem teplotní

roztažnosti materiálu, z kterého je těleso vyrobeno.

∆𝑙 = 𝑙0 ∙ 𝛼 ∙ ∆𝑇
(1)

Kde:∆𝑙 – změna délky [mm]

• 𝛼 – součinitel teplotní roztažnosti [K-1]

• 𝑙0 – původní délka [mm]

• ∆𝑇 – změna teploty [K]

1.1 Zdroje tepla

Na obráběcí stroje během výrobního procesu působí různé zdroje

tepla, ovlivňující tepelně mechanické chování stroje, které se v průběhu času

mění dle zatížení a dalších faktorů. Tyto zdroje jsou důvodem deformací,

které ovlivňují kvalitu výsledného obrábění a lze je rozdělit podle obrázku 2

na dvě hlavní skupiny, a to na vnitřní a vnější zdroje tepla.

Vnější zdroje tepla nevytváří stroj, ale hlavním zdrojem je prostředí, ve

kterém je tento stroj umístněný. To by mělo být nejlépe klimatizováno

pro udržení konstantní okolní teploty a bez zbytečných oken, kde by na stroj

mohla působit proměnná radiace od slunce. Takto klimatizovaná hala je

ovšem náročná na provoz a využívá se pouze u vysoce náročných

průmyslových odvětví, kde je požadována vysoká přesnost, kterými jsou

například součásti pro metrologii a vesmírný průmysl. Do těchto zdrojů

se ovšem započítávají i okolní stroje a jiné zdroje tepla, které se mohou

navzájem ovlivňovat.

Vnitřní zdroje tepla vznikají při samotném řezném procesu nebo

samotném provozu stroje, jako je například dodáváním mechanické energie
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prostřednictvím pohonných jednotek, kde se dodaná energie disipuje na

teplo při tření ve vedeních, v převodech nebo v ložiskách. Poté se šíří

kondukcí v konstrukci stroje. [9]

Obrázek 1.2.: Tepelné vlivy na stroj (převzato a upraveno z [7])

Všechny tyto zdroje tepla z důsledku teplotní roztažnosti materiálu,

které jsou použity ke stavbě strojů vedou k nežádoucím změnám polohy

a geometrie stoje. Pro obráběcí proces je nejdůležitější poloha TCP (Tool

Center Point). Tato poloha je zásadní pro výslednou přesnost obrobku. Na

obrázku 2.3. je naznačena celková deformace jednostojanového svislého

soustruhu po teplotní deformaci samotného stojanu, kde je vidět, jak moc

se ovlivní výsledná poloha TCP. Toto je však náznak působení jednoho

zdroje tepla, ale v reálném stroji jich působí celá řada a navzájem se mohou

ovlivňovat. [1,2,3]
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Obrázek 1.3.: Schéma teplotní deformace od záření na stojan vertikálního soustruhu

1.1.1 Obráběcí proces

Obrábění je technologický proces, kdy z určitého polotovaru

odebíráním materiálu získáme obrobek určitých rozměrů, tvaru a integrity

povrchu. Odebírání materiálu se může uskutečňovat vlivem mechanických,

elektrických, chemických a dalších účinků nebo jejich kombinacemi.

Řezný proces je druh obrábění, kdy se odebírá materiál ve formě

třísek z polotovaru, pomocí řezného nástroje, aby se dosáhlo výsledného

tvaru a jakosti povrchu.

Při tomto procesu obráběcí nástroj působí silou na obrobek

a vyvolává v materiálu napětí, proti kterému klade materiál odpor. Přitom

dochází v oblasti styku nástroje s materiálem k pružným a následně k

plastickým deformacím vlivem vnikání nástroje do materiálu obrobku. Tyto

deformace umožňují výsledný vznik třísky a označují se jako celková práce

řezání. [2,5]

„Celková práce řezání je součet dílčích prací potřebných k rozrušení

materiálu a tvorbě třísky.“ [9]

𝐴 = 𝐴1 + 𝐴2 + 𝐴3 + 𝐴4
(2)
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Kde:

• A – celková práce řezání

• A1 – práce deformací (až 80 %)

• A2 – práce tření na čele (~5 %)

• A3 – práce tření na hřbetě (~5 %)

• A4 – práce pružných deformací (~2 až 10 %) [7]

Tato mechanická práce se z 95-98 % přeměňuje na teplo z toho se v odborné

literatuře uvádí, že se celková práce přibližně rovná celkovému teplu

vzniklého z řezného procesu, viz. rovnice 3. [8]

𝑄𝑐 ≅ 𝐴
(3)

Kde:

• Qc – Celkové množství tepla [J]

„Celkové množství tepla Qc vznikající za sekundu při obrábění vypočítat bez

velkých chyb z rovnice“ (4). [9]

𝑄𝑐 = 𝐹𝑐 ∙ 𝑣𝑐 ∙ 𝑡
(4)

Kde:

• Fc – Hlavní složka řezné síly [N]

• vc – řezná rychlost [m∙min-1]

• t – čas obrábění [min]

Z řezného procesu se teplo odvádí následujícími způsoby:

• třískou Qt [J]

• obrobkem Qo [J]

• nástrojem Qn [J]

• prostředím Qp [J]

[7]

Podíly odváděného tepla se odvíjejí podle různých technologických


[…]


pro spojení s nátokem a výtokem z chladiče. Nalisováním vnitřního válce

se vytvoří uzavřená nádoba. V tomto případě je zachována vzduchová výplň

čepu.

Vodní výplň tohoto chladiče je převedena na beam prvek, konkrétně

Link34 na němž je nastavená vstupní teplota 21°C hmotnostní průtok a směr

toku kapaliny, jehož síťování bylo zajištěné prvkem fliud116. Na površích

chladiče, kterými proudí kapalina, je nastavena hodnota součinitele přestupu

tepla, která je dopočítána dle vlastností chladiva a velikosti průtoku.
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Obrázek 7.10 Vodní chladič

Sestava chladiče byla uskutečněna se třemi různými průtoky, jejichž

hodnoty součinitelů přestupu tepla jsou vypočítané v příloze.

Obrázek 7.11 Výplň vodního chladiče
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8 Vyhodnocení teplotního chování

jednotlivých variant

8.1 Úprava žebrování

Po vyhodnocení daných modelů se ukázalo, že úprava žebrovaní už jen

minimalizuje chybu vzniklou vstupem tepla do desky.

Tabulka 8.1 Výsledné deformace upravených variant desky

Měření Z1 Z2 Z3

Jednotky [μm] [μm] [μm]

Simulační model desky (neupravený) 8,7 11,8 17,5

Vyplněné žebrování 13,9 14,6 17,0

Zvýšené žebrování 9,4 11,9 17,6

Širší žebrování o 10mm 9,0 11,8 17,7

Širší žebrování o 20mm 9,5 12,0 17,5

Širší žebrování o 30mm 9,9 12,2 17,4

Přidaná žebra 9,7 12,3 17,4

Zvýšená žebra vnější dutiny + zakrytí deskou 8,5 11,1 17,3

Zvýšené žebrování + horní plocha žeber Cu 10mm 9,7 12,2 17,5

Zvýšené žebrování + horní plocha žeber Cu 10mm s
vnějším kroužkem 10,0 12,3 17,5

Uchycení za vnitřní čep 15,9 16,5 14,7

Naopak varianta uchycení za vnitřní čep vykazuje dobrou symetričnost

konstrukce, která se projevila na deformacích, které mají zcela jiný charakter

než původní model desky, ale mezi jednotlivými místy měření deformace

nejsou tak rozdílné deformace, jako u variant vycházející z původního

způsobu uchycení desky.
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Obrázek 8.1 Teplotní pole desky uchycené za vnitřní čep

Obrázek 8.2 Deformace desky uchycené za vnitřní čep

Nejlepší redukci průhybu deformace původní desky prokázaly úpravy

varianty, u kterých bylo vyplněno žebrování desky. Tyto varianty sice zvyšují

deformaci Z1 oproti původní variantě až o 59%, ale zároveň se touto úpravou

snižují geometrické chyby povrchu desky až o 64%. Ovšem výrazné navýšení

hmotnosti desky způsobí vyšší nároky na pohon desky.

Od tohoto chování se odvíjí další upravené varianty desek, jejichž

výsledky už nejsou tak výrazné.
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Obrázek 8.3 Porovnání deformací upravených variant desky

8.2 Úprava sestavy

V modelu sestavy nejlépe vychází varianta s vodním chlazením. Její

schopnost potlačovat deformace je ovlivněna průtokem. Lze tedy konstatovat,
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že díky svému vlivu na potlačení celkových deformací je nejvhodnější. Mezi

její hlavní nevýhody se řadí náklady na pořízení, a následná náročnost

provozu.

Tabulka 8.2 Výsledné deformace upravených variant sestavy

Měření Z1 Z2 Z3

Jednotky [μm] [μm] [μm]

Simulační model sestavy 41,4 47,3 57,9

Vzduchový chladič 32,8 38,6 48,8

Izolační kroužek 33,1 40,8 52,4

Aktivní chladič (2,5[l/min]) 35,7 41,8 52,6

Aktivní chladič (5[l/min]) 33,8 39,8 50,3

Aktivní chladič (75[l/min]) 30,9 36,9 47,7

Obrázek 8.4 Porovnání deformací upravených variant sestavy

Úspěšně se dá také posoudit izolační kroužek, od kterého se ovšem

očekávalo větší utlumení tvorby miskovitého tvaru desky. Dle modelu je tomu

naopak, přesto se také jeví, jako možné řešení, které by nevykazovalo žádné

provozní náklady. U této varianty ovšem bylo počítáno s dokonalou izolací,
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díky neuvažování šroubových spojů a proto je nutné počítat s tím, že ve

skutečnosti bude efektivita této varianty nižší.

Vzduchový chladič se v tomto nastavení taktéž ukázal jako vhodná

varianta, ovšem pro jeho správnou funkci, je třeba zajistit rovnoměrné

proudění vzduchu po celé jeho ploše, která byla ve výpočetním modelu

uvažovaná.
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9 Závěr

Byla vytvořena rešerše na teplotně-mechanického chování

obráběcích strojů, a jejich modelování, která se nakonec zaměřila na stavbu

svislých soustruhů.

V následném kroku se představila stavba a teplotně-mechanické

chování strojů svislého stroje Powerturn od firmy TOSHULIN. Dle dat z měření

teplotně-mechanického chování desky tohoto stroje, které bylo zatížené pouze

vlastní rotací, se vyhodnotila data a určil úsek zatížení, který se bude dále

simulovat.

Vznikly dva simulační modely. První je model sestavy desky a jeho

přilehlých součástí a druhý je pouze model samostatné desky. Tyto modely se

porovnaly dle vzniklých deformacích v ose Z s naměřenými daty ze

skutečného stroje.

Poté se stanovily možné úpravy pro zlepšení teplotně-mechanického

chování tohoto uzlu a následně vznikly nové upravené modely, které

vycházely ze simulačních modelů, s kterými se vzájemně porovnaly.
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