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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předloženou práci bych hodnotil jako průměrně náročnou, která má částečně přínos při navrhování výrobních strojů a
zařízení

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomovou práci lze rozdělit do dvou hlavních částí. První část se týká obecně rešerše teplotně mechanického chování
obráběcích strojů. Zde jsou uvedeny základní zdroje tepla na obráběcích strojích. Dále jsou zde ukázány opatření pro
zvýšení teplotní stability a také je zde popsána metodika výpočtu metodou konečných prvků. Druhá část se zaměřuje na
vlastní výpočty, které jsou provedeny na upínací desce svislého soustruhu. Počítá se zde s více variantami, které jsou
následně porovnány. U výsledné varianty jsou pak provedeny úpravy zaměřující se na potlačení teplotních deformací
desky. Závěrečná práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V diplomové práce je zvolen správný postup řešení. Těžištěm práce je vytvoření teplotně-mechanického modelu upínací
desky, který je pak následně upravován na základě reálně naměřěných hodnot. Výsledný model je použit pro výpočty
jednotlivých variant.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce z hlediska odbornosti se jeví jako dobrá. Vytyčený cíl práce je v závěru dosažen. Celkem srozumitelně
jsou popsány kroky ohledně odladění výpočtového modelu na základě provedeného měření. V závěru jsou uvedeny
varianty pro potlačení teplotních deformací desky a jejich zdůvodnění. Přílohu tvoří výkresová dokumentace vodního
chladiče a výpočet konvekce povrchu upínací desky. Práce ale postrádá srozumitelné vysvětlení návaznosti některých
kapitol. Např. proč se vybral právě svislý soustruh od výrobce TOS Hulín, viz kapitola 4? V kapitole 5 se zmiňuje existující
měření na funkčním stroji, ale už není uvedeno o jaký stroj se jedná. V kapitole 5.1. je uveden obrázek 5.3, který přesně
nedefinuje polohu měřených bodů. Jsou zde uvedeny kóty Xz3, Xz2, Zz1 atd, u kterých není jasné jakých hodnot nabývají.
Uspořádání měření se odvolává na obrázek 2.8, který v textu neexistuje. Očekával bych např. fotografii z měření nebo
schematický obrázek se smykadlem, nástrojem, stabilní tyčí a stolem, aby bylo srozumitelné, jak se měření provádělo.
Obrázek 5.5., kde jsou uvedeny výsledné hodnoty bych obohatil o přesnou polohu jednotlivých bodů X1, X2, Y atd... Body
jsou sice popsány na měřící desce, ale přesná poloha chybí. V kapitole 5.3. je uvedeno, že výpočtový model se rozděluje na
dvě části, ale obrázek tomu neodpovídá. Jsou zde vidět 4 části. V kapitole Okrajové podmínky je uvedeno, že se dále
popisuje jen optimální varianta a začne se s kapitolou Ložisko. Chybí zde souvislost a návaznost. V kapitole 5.2. není moc
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přehledné vyhodnocení naměřených dat. V této kapitole bych očekával nějaký závěr, který by sloužil jako propojení těchto
naměřených dat se simulačním modelem. Také nejsou vysvětleny jednotlivé korekce teplot v procentech a odkud se tyto
hodnoty vzaly. Prakticky až kapitola 9 Závěr popisuje určitý přehled o celkové problematice diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce má z hlediska formálního a jazykového řadu nedostatků. Generovaný obsah jednotlivých kapitol
nesouhlasí s kapitolami v textu. Stejnou chybu také najdeme pro obsah obrázků a tabulek. V několika větách chybí zvratné
„se“, někde se opakuje slovo dvakrát a některé věty začínají malým písmenem. V práci lze také nalézt nesprávnou
interpunkci ve větách. Tabulka 1. nemá uvedené jednotky u číselných hodnot. Jednotky v textu by měly mít mezeru mezi
číslící resp. veličinou. Sjednotit by se měl také u jednotek horní index. Některá použitá slovesa jako „dovybavit“ nejsou
úplně vhodná. Formátování písma u názvů obrázků se různě mění. Několikrát je v textu uveden obrázek, který neexistuje
(např. Graf 6.21 str. 57 a Graf 6.5 str. 55). Také bych doporučil vložené anglické obrázky přeložit, aby bylo jasné čeho se
obrázek týká (obr. 2.2, 2.3).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce využil možnosti studijních materiálů pro vypracování diplomové práce. V textu jsou uvedeny jednotlivé zdroje,
ze kterých bylo čerpáno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce obsahuje výsledky týkající se modelování sestav a jednotlivých dílů pro výpočet metodou konečných prvků. Zde
autor práce ukázal jistou odbornost využít naměřená data a použít je pro ladění výsledného výpočtového modelu včetně
okrajových podmínek. Slabou stránku práce je její zpracování z hlediska vysvětlení a popisu problematiky a také z hlediska
formálního.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zaměřuje na teplotní chování upínací desky svislého soustruhu. Práce obsahuje přínos, který je možno
využít v případě návrhu a optimalizace upínacích desek obráběcích strojů.

Otázky k obhajobě:

1) Bylo by možné částečně určit postup takové analýzy v případě, že by upínací deska byla vyměněna za
upínací desku s větším průměrem na stejném stroji?

2) Lze postup optimalizace teplotního chování desky také uplatnit pro svislé soustruhy jiných výrobců?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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